22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33453 Quarta-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2017

Funcional nº 106232 / 1, lo tada no Laboratório Central, a contar
de 10/07/2017, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do
falecimento de sua irmã.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
05.09.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1345 DE 05 SETEMBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/352969.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor LUIS CARLOS ANDRADE
CARDOSO, ocupante do cargo  de AGENTE DE PORTARIA, Id.
Funcional nº 729647 / 1, lo tado no Centro de Saúde - Marco,
a contar de 30/07/2017, por um período de 08 (oito) dias,
decorrente do falecimento de sua companheira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
05.09.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1346 DE 05 SETEMBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/353035.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora MARILDA MARTINS
MORAES, ocupante do cargo  de ASSISTENTE SOCIAL, Id.
Funcional nº 5552311 / 2, lo tada na Divisão de Treinamento,
a contar de 05/08/2017, por um período de 08 (oito) dias,
decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
05.09.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1347 DE 05 SETEMBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/341989.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora GENY MAURICIO DE
SOUZA, ocupante do cargo  de, ODONTOLOGO Id. Funcional nº
5146925 / 1, lo tada no Centro de Saúde - Marco, a contar de
30/07/2017, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do
falecimento de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
05.09.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1348 DE 05 SETEMBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação
do Registro Civil de Nascimento nº 0656560155201710146506
7069131688;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor RANGEL PEREIRA BRASIL, Id. Funcional
nº 57194229 / 1, ocupante do cargo de FISIOTERAPEUTA, lo-
tado na Unidade de Reabilitação - Psicossocial, 10 (dez) dias de
licença à paternidade, no período de 09 de Agosto de 2017 a 18
de Agosto de 2017.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a data de 09 de Agosto de 2017.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
05.09.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1349 DE 05 SETEMBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996
e, considerando o casamento da servidora JEANNE BARBOSA
FONSECA, que se deu na data de 02 de Agosto de 2017 e
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II,  da Lei nº. 5810,
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, a servidora
JEANNE BARBOSA FONSECA, Id. Funcional nº 57190827 / 1,
ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tada no 2º Centro Reg.
de Saúde - Sta. Izabel do Pará, a contar de 02 de Agosto de
2017 a 09 de Agosto de 2017 conforme  certidão de casamento
Matrícula n° 06853601552017200172160007024241
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a data de 02 de Agosto de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
05.09.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 224227
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
Portaria n.º 1282  DE 05 DE SETEMBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE/DGTES,    usando de suas atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
  RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora
DULCILENE PEREIRA FERREIRA, Id. Funcional nº 54192742 / 1,
ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, lo tado na Gerência
de Direitos e Vantagens, no período de 02 de Outubro de 2017 a
31 de Outubro de 2017, referente ao período aquisitivo de 19 de
Agosto de 2016 a 18 de Agosto de 2017.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
05.09.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA
Portaria n.º 1283  DE 05 DE SETEMBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE/DGTES,    usando de suas atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
  RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora
MARIA ASSIS LOBATO PORTO, Id. Funcional nº 725005 / 1,
ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, lo tado na Unidade
Mista - Vigia, no período de 01 de setembro de 2017 a 30 de
setembro de 2017, referente ao período aquisitivo de 13 de
Junho de 2016 a 12 de Junho de 2017.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
05.09.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA
Portaria n.º 1284 DE 05 DE SETEMBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora MARIA ASSIS
LOBATO PORTO, matrícula n°. 725005-1, para o período:
02.10.2017 A 31.10.2017, referente ao Exercício: 2016/2017,
concedidas através da Portaria Coletiva n.º 1250/ 30.08.2017,
publicada no DOE 33.449/31.08.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
05.09.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.

 ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria Coletiva n.º 1250/ 30.08.2017,
publicada no DOE 33.449/31.08.2017, referente a
servidora VALDENIRA COSTA DA SILVA, matrícula n°.
57190721-1.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 10.2017 A 14.11.2017
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 10.2017 A 31.10.2017
Retifi ca-se a Portaria Coletiva n.º 706/ 02.06.2017,
publicada no DOE 33.387/02.06.2017, referente ao
servidor   EDUARDO DIAS DE SOUZA, matrícula n°.
57200370-1.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 07.2017 A 12.08.2017
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 07.2017 A 22.08.2017.
Retifi ca-se a Portaria Coletiva n.º 600/ 05.05.2017,
publicada no DOE 33.369/08.05.2017, referente a
servidora ORIENTINA DE JESUS DE OLIVEIRA, matrícula
n°. 5113148-1.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 06.2017 A 16.07.2017
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 06.2017 A 14.07.2017
Retifi ca-se a Portaria Coletiva n.º 600/ 05.05.2017,
publicada no DOE 33.369/08.05.2017, referente a
servidora MARCIA CRISTINA BARBOSA DA COSTA,
matrícula n°. 55586172-2.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 06.2017 A 20.06.2017
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 06.2017 A 30.06.2017
Retifi ca-se a Portaria Coletiva n.º 706/ 02.06.2017,
publicada no DOE 33.387/02.06.2017, referente a
servidora FABIANE CRISTIANA LOPES GONÇALVES,
matrícula n°. 5895742-1.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 07.2017 A 05.08.2017
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 07.2017 A 15.08.2017
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
09.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA.

Protocolo: 224217

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ – CES/PA
PROCESSO ELEITORAL DO CES/PA
EDITAL DE ADEQUAÇÃO Nº 005/2017
- DOS LOCAIS DE REALIZAÇÃO DAS PLENÁRIAS DE REGIÕES DE
SAÚDE DO PROCESSO ELEITORAL
A COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO ELEITORAL, no
uso de suas atribuições, considerando a Lei do CES/PA N° 7.264,
de 24/04/2009 e a Resolução 453/2012, do Conselho Nacional
de Saúde; e
Considerando, a Resolução CES/PA nº 019 de 28 de março  de
2017, que aprovou a composição da Comissão Organizadora
para elaborar o Processo Eleitoral do Conselho Estadual de
Saúde, biênio 2018-2020, publicado no Diário Ofi cial do Estado
Nº 33.356 de 18 de abril de 2017
Considerando o Edital do Processo Eleitoral, publicado no Diário
Ofi cial do Estado Nº 33406 de 30 de junho de 2017, que trata do
Regulamento e do Regimento Eleitoral que nortearão o certame.
Considerando as deliberações da  mesa Diretora  do CES/PA
em Reunião Ordinária realizada no dia 28 de Agosto de 2017,
que por necessidade de adequar o processo organizativo de
realização das Plenárias de Regiões de Saúde para a escolha dos
delegados que participarão da Plenária Estadual de Saúde para
eleição das entidades e instituições que comporão o Conselho
Estadual de Saúde do Pará, no biênio 2018-2020.
TORNA PÚBLICO:
Art. 1.º - A adequação dos Anexos I e III do Edital do Processo
Eleitoral que trata do Regulamento e do Regimento Eleitoral,
conforme abaixo especifi cado:
I - O Cronograma, a Distribuição de Participação dos Conselheiros
Estaduais, as Datas e Locais de Realização das Plenárias de
Regiões de Saúde e da Plenária Estadual de Saúde, conforme
quadro abaixo:
II- A adequação da data de Realização das Plenárias de Regiões
de Saúde do Processo Eleitoral nas Regiões de Saúde do Lago
Tucuruí e Região do Tapajós ocorrem devido a ajustes quanto à
disposição de transportes da Região.  Conforme quadro abaixo
especifi cado.